[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 29/2025

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h15min, os vereadores Maria Helena Krummenauer, Rosana Heloisa Schumann Scherer e Paulo Gilceu Sattler. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE PRESENÇA: confirmado o quórum para a realização da reunião. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: aprovada por unanimidade. COMUNICAÇÃO DAS MATÉRIAS ENCAMINHADAS PELA MESA DIRETORA:  Projeto de Lei Complementar nº 9 de 2025, Altera o Código Tributário do Município. Projeto de Lei Ordinária nº 81 de 2025, Consolida a legislação sobre a política municipal dos direitos da criança e do adolescente, sobre o conselho municipal, fundo, conselho tutelar e simase. Projeto de Lei Ordinária nº 107 de 2025, Autoriza alteração da LOA, exercício 2025, e abertura de crédito especial no valor de até R$ 165.967,14.  Projeto de Lei Ordinária nº 110 de 2025, Institui no Município de Três Passos o “Botão Lilás” como política pública de segurança e proteção às pessoas em situação de risco, autoriza sua regulamentação por decreto. Projeto de Lei Ordinária nº 111 de 2025, Autoriza o Município de Três Passos a receber em doação, do Sr. Sadi Dorr, área de terras destinada ao Centro Comunitário da localidade de Alto Erval Novo. Projeto de Lei Ordinária nº 112 de 2025, Regulamenta as atividades penosas, insalubres e perigosas no âmbito da administração pública municipal. Projeto de Lei Ordinária nº 113 de 2025, Autoriza alteração da LOA, exercício 2025, e abertura de crédito suplementar no valor de R$ 479.755,60, para contabilização de despesa de aquisição de kits de materiais didáticos e de apoio pedagógico, destinados aos professores da rede pública municipal de ensino. Projeto de Lei Ordinária nº 114 de 2025, Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de um biólogo. Projeto de Lei Ordinária nº 115 de 2025, Autoriza o Município de Três Passos, por intermédio do Poder Executivo, a firmar convênio, acordo, ajuste e/ou instrumento congênere, em regime de mutua colaboração, com o Estado do Rio Grande do Sul por intermédio da Secretaria de Segurança Pública-SSP/Delegacia de Polícia Regional do Interior - Três Passos. Projeto de Lei Legislativo nº 9 de 2025, Dispõe sobre a obrigatoriedade de encaminhamento de crianças e adolescentes, com sinais de transtornos do neurodesenvolvimento, para avaliação multiprofissional no âmbito do Município de Três Passos-RS. APRESENTAÇÃO DOS VOTOS DE RELATORIA: Projeto de Lei Complementar n° 9 de 2025 -  a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, recomendando a necessidade de estimativa do impacto orçamentário e financeiro relativo aos juros. O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu voto favorável, condicionando ao recebimento do referido documento por parte do Poder Executivo, e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 81 de 2025 - este projeto foi retirado de pauta pelo Executivo Municipal. Projeto de Lei Ordinária 107 de 2025 - este projeto de lei está aguardando a realização de audiência pública, agendada para 30/09/2025, às 17h45min. Projeto de Lei Ordinária nº 110 de 2025  - este projeto está aguardando a vinda da Secretária Municipal de Assistência Social, agendada para o dia 2/10/2025, convidada para fornecer maiores esclarecimentos. Projeto de Lei Ordinária nº 111 de 2025 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu voto favorável e foi seguida pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 112 de 2025 – este projeto de lei está aguardando a realização de audiência pública, agendada para 21/10/2025, às 17h45min, conforme definido pela Comissão de Constituição, Justiça, Redação e Bem-Estar Social. Projeto de Lei Ordinária n° 113 de 2025 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária n° 114 de 2025 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária n° 115 de 2025 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu voto favorável e foi seguida pelos demais membros. Projeto de Lei Legislativo nº 9 de 2025 – este projeto está aguardando a análise do seu autor, que pediu vistas.  EMISSÃO DOS PARECERES: favoráveis ao Projeto de Lei Complementar nº 9/25 e aos Projetos de Lei Ordinária nºs 111/25, 113/25, 114/25 e 115/25. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: Maria Helena Krummenauer ____________________

Vice-Presidente: Rosana Scherer _________________________

Membro: Paulo Sattler __________________________________